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Abstrakt

V současné době existuje několik repozitář̊u a datových model̊u, které poskytuj́ı
popisy webových služeb. Diplomová práce řeš́ı problém transformace popis̊u
webových služeb z několika datových model̊u do jednoho sjednoceného datového
modelu. Práce analýzuje existuj́ıćı datasety a datové modely pro webové
služby, vytvář́ı mapováńı mezi r̊uznými datovými modely, automatizuje sběr,
transformace a integrace datových model̊u webových služeb do jednotného
datového modelu, ověřuje a vyhodnocuje výsledky extrakce.

Kĺıčová slova Sémantický web, Linked Data, Sémantické webové služby,
RDF, Linked Web API, Web Scrapping, Web Crawling, WSMO, WSMO-Lite

Abstract

Currently, there are several repositories and data models that provide de-
scriptions for Web APIs. The diploma thesis tackles the problem of trans-
forming descriptions of Web APIs from several data models into one unified
data model. It analyzes existing datasets and data models for Web APIs,
establishes mappings between different data models, collects, transforms and
integrates Web APIs data models into the unified data model, validates and
evaluates extraction results.
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Introduction

Motivation

The World Wide Web is an information space where documents and other web
resources are identified by Uniform Resource Locators (URLs), interlinked by
hypertext links, and can be accessed via the Internet.

Nowadays the World Wide Web is used in many aspects, for studying, for
searching information, for entertainment, for communication needs and etc.
The WWW1 initially was created as a hub of information for humans, for
human needs and wasn’t adapted for machine processing.

Meanwhile, the internet has been developed as a vast network of applica-
tions communicating and interlinking with each other. The applications are
exchanging the data between each other, produce and consume it among the
network. This was made possible by Web Services and APIs2.

In the last decades, Web APIs have significantly increased in popularity. It
becomes the core technology of web functionality and affect the whole WWW.
Nevertheless, due to the lack of Web APIs semantic descriptions, Web Services
have drawbacks in discovery, sharing, composition and monitoring.

Despite the fact of existing several directories describing Web APIs, there
is still no generic Web APIs dataset. The Web APIs dataset will unify Web
Services and RESTful APIs, describe them using semantic annotations and
make them more discoverable and shareable.

The goal

The main goal of the thesis is to transform descriptions of Web APIs from
several data models into one unified data model.

To achieve this, the following tasks need to be solved:
1World Wide Web
2Application Programmable Interface
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Introduction

• Analyze existing datasets and data models.

• Establishing mappings between data models.

• Establish an automated collection of Web APIs descriptions from data
sources.

• Transforming and integrating of extracted data into the unified data
model. The Linked Web APIs model can be taken as the basis for the
unified data model and if needed further extended.

As a result, data must become available as a Semantic Web APIs dataset
and can be consumed for further usage and development.

Thesis structure

The thesis is divided into four chapters.
The first chapter Background and related work describes basic concepts

associated with this work and research of existing solutions, such as existing
Web Services data models and Web API directories.

The second chapter which is called Analysis and Design defines functional
and non-functional requirements of the application, use cases and ontology
vocabularies that are used to create a unified data model. The concept of
unified data model is also described in this chapter. Moreover, the chapter
describes the architecture of application, approaches which provide a solution
for transforming data from multiple heterogeneous sources into semantic data
representation using RDF framework.

In the third chapter, which is called Implementation, we have represented
technologies that are used in the thesis, and the implementation of the applica-
tion. Besides, the chapter contains information about application deployment
and existing implementation issues.

The last fourth chapter describes the coverage of the work - statistics of
how many APIs were discovered and extracted. Also, the chapter classifies
the quality of the unified data model from several sides.

2

Chapter 1
Background and related work

1.1 Background

This section introduces theoretical part of the work, describing ideas and
principles that were used in creating of application. Most of the concepts and
technologies talked here are Semantic Web, Linked Data, and Web APIs.

1.1.1 API

API is a set of subroutine definitions, protocols, and tools for building ap-
plication software. In general terms, it is a set of clearly defined methods of
communication between various software components.[6] An API is an archi-
tectural approach that revolves around providing programmable interfaces of
a set of services to different applications serving different types of consumers.

1.1.1.1 Web API

A web API is an application programming interface (API) for either a web
server or a web browser.[7]

Web API is an API over the internet which can be accessed using HTTP
protocol. It is a web development concept that defines interfaces through
which interactions happen between a service and applications that use its
assets, see figure 1.1.

Web API can be separted into two types:

• Server-side API

• Client-side API

The most popular API is a server-side API, which provides a programmatic
interface consisting of public endpoints, typically expressed in JSON or XML
format. In this work we operate only with a client-side API.

3

1. Background and related work

Figure 1.1: Web API [1]

Web APIs allow the combination of multiple APIs into new applications
known as mashups.

1.1.2 Mashup

A mashup is a Web page or application that uses and combines data, presenta-
tion or functionality from two or more sources to create new services. The term
implies easy, fast integration, frequently using open APIs and data sources to
produce enriched results that were not necessarily the original reason for pro-
ducing the raw source data.[8]

The main characteristics of the mashup are combination, visualization,
and aggregation. Data provided by Web APIs become more useful offering
possibility to create new valuable services.

Mashups are often defined by the type of content they aggregate. There are
many types of mashups, such as business mashups, consumer mashups, and
data mashups. The most common type of mashup is the consumer mashup,
aimed at the general public.

1.1.3 Information extraction

Information extraction is the task of automatically extracting structured in-
formation from unstructured and semi-structured machine-readable documents.[9]

There are exist a lot of extraction techniques. The extraction techniques
can be separated into the following categories:

• Methods based on manual rules

• Wrappers

• Algorithms of machine learning

4

1.1. Background

• Bootstrapping

• Active (interactive) learning

We are not going deep in information extraction processes because it is a
topic for another thesis. In our case, we use Wrappers extraction techniques,
which helps to extract data from HTML documents traversing DOM3 struc-
ture.

1.1.3.1 Web crawling

A web crawler (also known as a robot or a spider) is a system for the bulk
downloading of web pages. Crawlers are one of the main components of web
search engines, systems that assemble a corpus of web pages, index them, and
allow users to issue queries against the index and find the web pages that
match the queries.[10]

Data on the web can be crawled using different methods:

• Data dumps
Sites may package their data and provide them as dumps.

• URL downloads
Crawling process is based on URL templates, i.e a crawler browses only
those pages which URLs are match to predefined URL template.

• Web APIs
Sites provide RESTful API for getting their data.

• Web Crawling
Crawler moves around interlinked HTML pages.

The basic web crawling algorithm is simple: Given a set of seed Uniform
Resource Locators (URLs), a crawler downloads all the web pages addressed
by the URLs, extracts the hyperlinks contained in the pages, and iteratively
downloads the web pages addressed by these hyperlinks.

Despite the apparent simplicity of this basic algorithm, web crawling has
many inherent issues:

1. Politeness
Avoid requesting website too frequently.

2. Performance
Crawlers must be implemented as multi-threaded applications or used
distributed crawling.

3Document Object Model
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3. Crawler traps
Catching a crawler to infinite number of requests.

4. Duplicate detection
Crawler needs to avoid visiting duplicate pages.

5. Client-side scripting
Nowadays a lot of websites generates web pages using Javascript. A
crawler must be smart enough to understand Javascript, interpret and
run it. Otherwise, a crawler may miss a data, generated by Javascript.

1.1.3.2 Web scraping

Web scraping (web harvesting or web data extraction) is data scraping used for
extracting data from websites. Web scraping software may access the World
Wide Web directly using the HTTP4 protocol, or through a web browser.
While web scraping can be done manually by a software user, the term typ-
ically refers to automated processes implemented using a bot or web crawler.
It is a form of copying, in which data is gathered and copied from the web,
typically into a central data storage, for later retrieval or analysis [11].

The process of scraping information can be shown on the figure 1.2.
Current web scraping solutions range from the ad-hoc, requiring human

effort, to fully automated systems that are able to convert entire web sites
into structured information, with limitations [11]. Thus, various scraping
techniques were created:

• Human copy-and-paste
Human copy-and-paste is a technique of manually copying and pasting
the web page content.

• Text pattern matching
Text pattern matching technique is a technique based on regular expres-
sions.

• HTTP programming
HTTP programming is a technique where pages can be retrieved by
posting HTTP requests to a server.

• HTML parsing
HTML parsing is a technique of retrieving information from HTML doc-
uments using HTML structures.

• DOM parsing
The technique retrieves the dynamic content generated by client-side
Javascript.

4Hypertext Transfer Protocol

6

1.1. Background

Figure 1.2: Web Scrapping Architecture[2]

• Semantic annotation recognizing
Semantic annotation recognizing is a technique based on retrieving se-
mantic annotation.

• And couple more techniques

The application that was created in this work uses only HTTP program-
ming and HTML parsing techniques.

1.1.4 Semantic Web


[…]


rml : l o g i c a l S o u r c e [
rml : source ” data /programmableweb/pweb . j son ” ;
rml : r e f e r enceFormulat i on ql:JSONPath ;
rml : i t e r a t o r ”$ . a r c h i t e c t u r a l s t y l e n o r m a l i z e d ”

] ;

r r : subjectMap [
r r : template ” h t tp : // l inked−web−ap i s . f i t . cvut . cz / r e sou r c e /{$}
a r c h i t e c t u r a l S t y l e ” ;

] ;

r r : predicateObjectMap [
r r : p r e d i c a t e d c t e r m s : t i t l e ;
r r : objectMap [

rml : r e f e r e n c e ”$”
]

] ;

r r : predicateObjectMap [
r r : p r e d i c a t e r d f s : l a b e l ;
r r : objectMap [

rml : r e f e r e n c e ”$”
]

] .

#Auth model
<#AuthModelMapping>

rml : l o g i c a l S o u r c e [
rml : source ” data /programmableweb/pweb . j son ” ;
rml : r e f e r enceFormulat i on ql:JSONPath ;
rml : i t e r a t o r ”$ . auth model normal ized ”

] ;

r r : subjectMap [
r r : template ” h t tp : // l inked−web−ap i s . f i t . cvut . cz / r e sou r c e /{$}
authModel ” ;

] ;

r r : predicateObjectMap [
r r : p r e d i c a t e d c t e r m s : t i t l e ;
r r : objectMap [

rml : r e f e r e n c e ”$”
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]
] ;

r r : predicateObjectMap [
r r : p r e d i c a t e r d f s : l a b e l ;
r r : objectMap [

rml : r e f e r e n c e ”$”
]

] .

Listing C.1: ProgrammableWeb RML rules
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Appendix D
Deployment instructions

This appendix describes the instructions for proper application deployment.
The instructions are written for Ubuntu operation system. Commands may
differ for other types of Linux OS.

D.1 Requirements

For proper application use and running the following requirements needed:

1. Pre-installed Java JDK version 1.4 or above

2. Pre-installed Maven build automation tool

3. Minimum 1GB of RAM

D.2 Instructions

As were mention above pre-installed Java JDK required as well as Maven
building tool.

D.2.1 Installing Java JDK

Run the following command in console to download JDK:
sudo apt−get i n s t a l l de fau l t−jdk

D.2.2 Installing Maven

Run the following command in console to download Maven build automation
tool:
sudo apt−get i n s t a l l maven
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D. Deployment instructions

When all requirements are fulfilled the application can be automatically
or manually deployed.

D.2.3 Automatic deployment

For automatically application building the bash script was created. The script
is given below:
echo ”Downloading Semantic−Web−API−Hub”
g i t c l one −−r e c u r s i v e https : // b i tbucket . org /m1ci/ semantic−web−apis
−hub/

echo ”Downloading RML l i b r a r y ”
g i t c l one −−r e c u r s i v e https : // github . com/RMLio/RML−Mapper . g i t
cd RML−Mapper
g i t submodule update −− i n i t −−r e c u r s i v e

echo ” Bui ld ing RML l i b r a r y ”
mvn c l ean i n s t a l l −DskipTests

echo ”Adding RML l i b r a r y to Semantic−Web−API−Hub p r o j e c t ”
mvn i n s t a l l : i n s t a l l − f i l e −D f i l e=RML−Proces sor / t a r g e t /RML−Processor

−0.3 . j a r −DgroupId=rml −D a r t i f a c t I d=rml −Dversion =0.3 −
Dpackaging=j a r

cd . .

echo ” Bui ld ing Semantic−Web−API−Hub”
cd semantic−web−apis−hub
mvn c l ean i n s t a l l

echo ” Fin i sh ”

Listing D.1: The application bash building script

D.2.4 Manual deployment

The application can be builded using the following set of instructions.

D.2.4.1 Download a repository

The application can be downloaded from Bitbucket repository using the fol-
lowing command:
g i t c l one −−r e c u r s i v e https : // b i tbucket . org /m1ci/ semantic−web−apis
−hub/

D.2.4.2 Download and build RML library

The RML library can be downloaded from Github repository using following
commands:
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D.3. Application commands

g i t c l one −−r e c u r s i v e https : // github . com/RMLio/RML−Mapper . g i t
g i t submodule update −− i n i t −−r e c u r s i v e

When RML library is downloaded, it should be built using following com-
mands:
mvn c l ean i n s t a l l −DskipTests

In RML-Processor/target/ folder get RML library file RML-Processor-0.3.jar
and copy into the root of the semantic-web-apis-hub folder for further adding
to Maven build manager.

D.2.4.3 Adding RML dependency

RML library can be added to Maven using the following command:
mvn i n s t a l l : i n s t a l l − f i l e −D f i l e=RML−Processor −0.3 . j a r −DgroupId=

rml −D a r t i f a c t I d=rml −Dversion =0.3 −Dpackaging=j a r

D.2.4.4 Project build

The project must be built using Maven build manager:
mvn c l ean i n s t a l l

Maven build manager will download and install all required dependencies.
Finally the application will be built and ready for execution.

D.3 Application commands

The application can be run using certain command set.
Extract specific API directory:

java −j a r Sem−API−Maven−1. j a r e x t r a c t {pw, pw−mashup , apis−io ,
apis−guru , exicon , api−fo r−that }

Extract all API directories:
java −j a r Sem−API−Maven−1. j a r extract−a l l

Transform extracted specific API data into RDF format:
java −j a r Sem−API−Maven−1. j a r trans form {pw, pw−mashup , apis−io ,

apis−guru , exicon , api−fo r−that }

Transform all extracted API data into RDF format:
java −j a r Sem−API−Maven−1. j a r transform−a l l
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D. Deployment instructions

D.4 Application source

The application can be found and downloaded from the Bitbucket Git revi-
sion control system from the following link: https://bitbucket.org/m1ci/
semantic-web-apis-hub
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