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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
The main goal of the thesis is to collect and aggregate Web API descriptions available from several repositories. In order to
achieve this goal, the student had to identify existing Web API repositories, get familiar with the used data models,
implement an automated collection and transformation process, transform and align different data models and semantically
describe the data. Considering the expected outputs, it is an assignment of average difficulty.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
The student completely fulfilled the assignment according to the initial plan.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The thesis meets the criteria for written part, with few minor objections: section 1.2.10 does not provide complete and clear
summarization of the Web service description models, section 1.3 is not reach enough - comprehensive information for each
Web API data source is missing.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

100 (A)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
No factual errors in the thesis have been identified. The thesis is well structured.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 82 (B)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 26/2017, Article 3.

Comments:
The student had to pay attention on the linguistic aspects. Quite some grammatical errors have been identified.
Abbreviations are not explained in the same manner across the thesis.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 100 (A)

Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
The student uses relevant sources and provides proper citations.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

80 (B)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
The student has implemented a crawler for automatic collection, transformation and modeling of Web APi descriptions. To
the best of our knowledge, there has been no similar effort in the past. Although the student produced valuable results, it
requires some additional efforts to make this work feasible for a scientific publication.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
The student generated a large dataset with semantic Web API descriptions. The dataset can be used for discovery of Web
APIs as well as for analysis of the Web API ecosystem.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

9. Activity and self-reliance of the
student

9a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
9b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for
these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:
The student regularly attended the planned meetings and always came prepared. The student actively communicated newly
identified issues and managed to solve them. It was my pleasure to work with Radmir.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 83 (B)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
The student has shown good ability for independent development of a software throughout all development stages - from
analysis to design, implementation and testing. The student has shown great skills in identifying and solving problems as well
as getting familiar with new technologies.
The student should have paid attention on the formal aspect and the content of the thesis. However, mentioned
shortcomings are not crucial for the final outcome of the thesis.
I recommend defense of the thesis with grade B.
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